SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92820

Portaria: 97
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE INFLUENZA
A H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2010
a 01/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92763

Portaria: 95
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO
PARA REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE
INFLUENZA A H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92747

Portaria: 94
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE INFLUENZA
A H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010
a 07/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92731

Portaria: 93
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO
PARA REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE
INFLUENZA A H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/04/2010 a 05/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIAS Nº 475 E Nº 476
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92772

PORTARIA Nº 475, DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 08/2010-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1286, de 09 de dezembro de
2009, publicada no DOE nº 31.563 de 09.12.09.
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores,
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico,
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO,
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência do
primeiro, esclarecer os fatos acerca da contratação sem licitação,
objeto do processo nº 532386/2008, e a necessária apuração de
responsabilidade de servidores.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde

que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
15 DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 476, DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 09/2010-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1287, de 09 de dezembro de
2009, publicada no DOE nº 31.563 de 15.12.09.
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores,
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico,
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO,
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência do
primeiro, esclarecer os fatos acerca da contratação sem licitação,
objeto do processo nº 418258/2008, e a necessária apuração de
responsabilidade de servidores.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
15 DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92976

Portaria: 112
Objetivo: IRA AO MUNICIPIO DE MAGALHÃES BARATA, PARA
EFETUAR A DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTO LOGISTICO DOS
VEICULOS DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N? 5.810/94 ART 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92922

Portaria: 110
Objetivo: IRA AO MUNICIPIO DE MARACANÃ, PARA EFETUAR A
DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTO LOGISTICO DOS VEICULOS DE
ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N? 5.810/94 ART 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92945

Portaria: 111
Objetivo: IRA AO MUNICIPIO DE IGARAPE-AÇU, PARA EFETUAR
A DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTO LOGISTICO DOS VEICULOS
DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N? 5.810/94 ART 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92808

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 146/2010 DE 31/03/2010,
DA SERV. FABIANA ANDRADE MONTEIRO REIS, PUBLICADA NO
D.O.E Nº 31.461 DE 08/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 147/2010 DE 31/03/2010,
DA SERV. KELLEN DA COSTA BARBOSA, PUBLICADA NO D.O.E Nº
31.461 DE 08/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 148/2010 DE 31/03/2010,
DO SERV. SEBASTIAO QUARESMA GOMES, PUBLICADA NO D.O.E
Nº 31.461 DE 08/04/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92684

Portaria: 186/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA PARA IMPLANTAÇAO DA
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DAS DOENÇAS TRANSMITIDAS
POR ALIMENTOS - VEDTA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541900201/GEORGETTE DO SOCORRO NEGRAO MACEDO
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a
16/04/2010<br
Ordenador: LUZIANE CRAVO SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92710

Portaria: 188/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA PARA IMPLANTAÇAO DA
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DAS DOENÇAS TRANSMITIDAS
POR ALIMENTOS - VEDTA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
040342/VICTOR VIANA DA GRAÇA (ENFERMEIRO
(COLABORADOR EVENTUAL)) / 4.5 diárias (Completa) / de
12/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: LUZIANE CRAVO SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92703

Portaria: 187/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA PARA IMPLANTAÇAO DA
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DAS DOENÇAS TRANSMITIDAS
POR ALIMENTOS - VEDTA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
017737/NAGILDO MONTEIRO FARIAS (FARMACEUTICO
(COLABORADOR EVENTUAL)) / 4.5 diárias (Completa) / de
12/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: LUZIANE CRAVO SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92687

Portaria: 182/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA PARA IMPLANTAÇAO DA
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DAS DOENÇAS TRANSMITIDAS
POR ALIMENTOS - VEDTA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191221/DANIEL ANDRE LIMA LOPES (ENFERMEIRO) / 4.5
diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: LUZIANE CRAVO SILVA